
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 63,686 10,360 53,326

1.기타 교직원보수 53,326 0 53,326

1.교직원대체인건비 50,926 0 50,926

1.[초]기간제교원인건비 50,926 0 50,926

1.기간제교원인건비 46,018 0 46,018
(성립전_1추)정원외 기간제 전문상담교사 

인건비 : 43,723,000원*1명 =
43,723,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

1,147,500원*2명*1회=
2,295,000

2.기간제교원법정부담금 4,908 0 4,908
(성립전_1추)정원외 기간제 전문상담교사 

법정부담금 : 409,000원*12회=
4,908,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]제수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,360 10,360 0

1.교직원역량강화 5,820 5,820 0

1.[초]직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.[초]자율연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교직원복지 4,540 4,540 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원복지 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 510,813 490,259 20,554

1.급식 관리 440,145 430,291 9,854

1.학교급식운영 440,145 430,291 9,854

1.[초]급식재료구입비 342,742 342,742 0

1.급식용식재료비 342,742 342,742 0

2.[초]우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

최창규 2023년 04월 05일 20시 48분 20초 1 전라북도교육청 이리백제초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 70,979 61,129 9,850

1.일반수용비 43,469 43,469 0

2.연료비 17,000 17,000 0

3.기타공공요금 160 160 0

4.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000

5.비품구입비 10,100 500 9,600
(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 

9,600,000원*1식=
9,600,000

4.[초]대체인건비 504 500 4

1.기간제근로자인건비 504 500 4
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 최저

임금 보전금 : 4,000원*1식=
4,000

2.보건관리 56,840 53,140 3,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,684 22,984 3,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,444 9,444 0

1.학생복지비 9,444 9,444 0

3.[초]보건실운영 15,040 13,440 1,600

1.학생복지비 13,040 13,440 -400 비품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 모니터 구입 : 200,000원*1대= 200,000

청소기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

자동심장충격기 구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

4.[국고][초]흡연예방(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 1,919,000

원*1회=
1,919,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보비 : 181,000원

*1회=
181,000

2.학교환경위생관리 30,156 30,156 0

1.[초]먹는물관리 11,656 11,656 0

1.일반수용비 11,656 11,656 0

2.[초]공기질측정 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.[초]방역관리 4,500 4,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지 13,828 6,828 7,000

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,180 0 3,180 (성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*30회= 1,500,000

(성립전_1추)학급상담비 : 105,000원*16회

=
1,680,000

2.교육운영비 3,820 0 3,820 (성립전_1추)심리검사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 140,000원*10명

=
1,400,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 55,000원*4회= 220,000

(성립전_1추)문화체험비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학생복지운영 6,828 6,828 0

1.[초]졸업앨범제작 6,324 6,324 0

1.교육운영비 6,324 6,324 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0

3.기본적 교육활동 216,530 148,129 68,401

1.교과 활동 117,160 72,139 45,021

1.교과활동지원 38,220 27,220 11,000

1.[초]학습준비물구입 22,220 22,220 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 21,720 21,720 0

2.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,240 0 9,240
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6시간*22

주*2명=
9,240,000

2.교육운영비 1,430 0 1,430 (성립전_1추)교재구입 : 350,000원*2학기= 700,000

(성립전_1추)간식 및 선물 구입 : 365,000

원*2학기=
730,000
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3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*22명*1

회=
330,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고]체육 교과활동 23,584 5,968 17,616

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]스포츠강사인건비 768 768 0

1.기간제근로자인건비 768 768 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 16,766 0 16,766

1.기간제근로자인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

2,000,000원*1명*6월=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,626,000원*1식=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

5.특수교육교과활동 20,489 13,081 7,408

1.[초]교과운영 12,860 12,860 0

1.교육운영비 11,860 11,860 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 221 221 0

1.공무직인건비 221 221 0

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 7,408 0 7,408

1.기간제근로자인건비 7,408 0 7,408
(성립전_1추)사회복무요원 기본급 : 

1,000,000원*6월=
6,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

512,000원*1식=
512,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

896,000원*1식=
896,000

6.유치원 교과활동 27,467 18,470 8,997

1.[유]교과운영 17,970 17,970 0

1.기간제교원인건비 200 0 200
시간제기간제초과근무수당 : 200,000원*1

회=
200,000

2.운영수당 2,900 2,900 0

3.교육운영비 13,420 13,620 -200 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 450 450 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 무상교육비 8,997 0 8,997

1.교육운영비 8,997 0 8,997 (성립전_1추)현장학습비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 1,194,385원*2회= 2,389,000

(성립전_1추)구강교육 : 88,000원*1분기*3

회=
264,000

(성립전_1추)체육복 : 82,800원*30개= 2,484,000

(성립전_1추)요리활동 : 330,000원*2회= 660,000

(성립전_1추)학습준비물비 : 300,000원*3

회=
900,000

2.창의적 체험활동 99,370 75,990 23,380

1.자율활동 24,260 23,280 980

1.[초]학생회활동지원 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

2.[초]학급교육활동경비 12,150 12,150 0
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1.교육운영비 12,150 12,150 0

3.[초]실기대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]토요스포츠 강사비 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 70,000

원*14회=
980,000

2.현장체험학습활동 71,270 50,670 20,600

1.[초]수학여행 21,500 900 20,600

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전_1추)강사비 : 800,000원*4회= 3,200,000

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 17,400 0 17,400 (성립전_1추)숙박비 : 2,140,000원*1회= 2,140,000

(성립전_1추)시설이용료 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)식비 : 958,000원*4회= 3,832,000

(성립전_1추)간식비 : 550,000원*2회= 1,100,000

(성립전_1추)차량임차료 : 3,200,000원*2

회=
6,400,000

(성립전_1추)입장료 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

(성립전_1추)물품구입 : 578,000원*1회= 578,000

2.[초]현장학습 49,770 49,770 0

1.여비 770 770 0

2.교육운영비 49,000 49,000 0

3.진로활동 3,840 2,040 1,800

1.[초]진로계획활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]진로진학교육운영 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

4.선택적 교육활동 556,422 427,570 128,852

1.방과후학교 운영 519,972 399,520 120,452

1.방과후학교운영 420,020 381,720 38,300

1.[초]특기적성교육 381,720 381,720 0

1.운영수당 381,720 381,720 0

2.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)9,500 0 9,500

1.운영수당 9,500 0 9,500
(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 

9,500,000원*1식=
9,500,000

3.[초]방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.일반수용비 5,520 0 5,520
(성립전_1추)시설사용료 : 5,520,000원*1

회 =
5,520,000

2.운영수당 17,050 0 17,050
(성립전_1추)방과후학교 수강료 지원 : 

22,000원*775명 =
17,050,000

3.교육운영비 5,550 0 5,550
(성립전_1추)기타소모품 구입 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)부서별운영비 : 200,000원*7

종*2회=
2,800,000

(성립전_1추)강사고용보험료 : 50,000원

*15명 =
750,000

4.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*17명*2

회=
680,000

2.돌봄교실운영 37,752 0 37,752

1.[초]돌봄교실운영 37,752 0 37,752

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 720,000원*1식=
720,000

2.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전_1추)놀이체육프로그램인력수당 : 

35,000원*5시간*36주=
6,300,000

(성립전_1추)놀이체육프로그램인력수당 : 

35,000원*5일*24주=
4,200,000

(성립전_1추)창의블럭프로그램인력수당 : 

35,000원*5시간*48주=
8,400,000

교원대체인력수당 : 15,000원*40시간= 600,000

3.교육운영비 17,032 0 17,032
(성립전_1추)교구대여비 : 13,000원*3일

*48주=
1,872,000

(성립전_1추)학습준비물 및 물품구입비 : 

716,000원*2실*4회=
5,728,000

학습준비물 및 물품구입비 : -600,000원*1

회=
-600,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*44명*114회=
10,032,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

250,000원*2실=
500,000

3.유치원방과후과정운영 62,200 17,800 44,400
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)35,301 0 35,301

1.기간제교원인건비 32,829 0 32,829
(성립전_1추)방과후과정 대체강사인건비 :

 96,000원*1명*25회=
2,400,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,905,080원*2명*6회=
22,861,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 연

장근로수당 : 96,000원*2명*22회=
4,224,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 2,883,730원*1회=
2,884,000

(성립전_1추)정원내기간제교사성과상여금

 : 459,270원*1명*1회=
460,000

2.기간제교원법정부담금 2,472 0 2,472
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 412,000원*6회=
2,472,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 1,965 0 1,965
(성립전_1추)시간제기간제교사 초과근무수

당 : 15,000원*1명*131회=
1,965,000

2.교육운영비 2,635 0 2,635 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)기타운영비 : 1,135,000원*1

회=
1,135,000

4.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 4,499 0 4,499

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)특성화강사수당 : 35,000원*2

학급*38회=
2,660,000

2.교육운영비 1,839 0 1,839 (성립전_1추)간식비 : 817,690원*2회= 1,636,000

(성립전_1추)운영물품비 : 203,000원*1회= 203,000

2.독서활동 28,050 28,050 0

1.독서활동운영 28,050 28,050 0

1.[초]도서구입 23,250 23,250 0

1.도서구입비 23,250 23,250 0

2.[초]도서관운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 8,400 0 8,400

1.다문화교육운영 8,400 0 8,400
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1.[초]다문화교육프로그램운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,092 0 8,092
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*224

시간=
7,840,000

(성립전_1추)보험료 : 252,000원*1명*1회= 252,000

2.교육운영비 308 0 308
(성립전_1추)교재 및 교구용품 구입 : 

38,500원*2명*4회=
308,000

5.교육활동 지원 217,846 100,397 117,449

1.교무업무 운영 11,149 11,149 0

1.교무학사운영 11,149 11,149 0

1.[초]교무학사운영 4,425 4,425 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 925 925 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,124 4,124 0

1.교육운영비 4,124 4,124 0

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 29,562 14,998 14,564

1.학생생활상담지도 3,108 3,108 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,108 3,108 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.학교폭력예방 13,790 7,290 6,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,680 1,680 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)어울림프로그램운영물품구입

 : 50,000원*24학급*2회=
2,400,000
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(성립전_1추)언어폭력캠페인활동지원(1학

년-4학년) : 50,000원*4학년*1회=
200,000

(성립전_1추)언어폭력캠페인활동지원(5학

년-6학년) : 50,000원*2학년*1회=
100,000

(성립전_1추)찾아가는 학교폭력 예방 연극

 운영비 : 1,750,000원*2회=
3,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

50,000원*6학년*1회=
300,000

3.학생안전교육 12,664 4,600 8,064

1.[초]안전교육 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]수상안전교육(목적) 8,064 0 8,064

1.교육운영비 8,064 0 8,064 (성립전_1추)차량비 : 224,000원*9회*4반= 8,064,000

3.연구학교 운영 66,000 46,000 20,000

1.연구학교운영 66,000 46,000 20,000

1.[초]혁신학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 4,128 0 4,128 복사기렌탈(경상) : 110,000원*3대*10회= 3,300,000

사무용품비(경상) : 20,700원*40명*1회= 828,000

2.운영수당 4,884 4,600 284
교육과정 운영 강사비(경상) : 35,500원*4

학급*2회=
284,000

3.교육운영비 32,788 37,200 -4,412 복사기렌탈(경상) : -110,000원*3대*10회= -3,300,000

사무용품비(경상) : -17,500원*40명*1회= -700,000

1학년 혁신 교육과정운영(경상) : 175,000

원*4학급*1회=
700,000

2학년 혁신 교육과정운영(경상) : 25,000

원*4학급*1회=
100,000

3학년 혁신 교육과정운영(경상) : 153,000

원*4학급*1회=
612,000

4학년 혁신 교육과정운영(경상) : 25,000

원*4학급*1회=
100,000

5학년 혁신 교육과정운영(경상) : 

-125,000원*4학급*1회=
-500,000

6학년 혁신 교육과정운영(경상) : -71,200

원*4학급*5회=
-1,424,000

4.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

2.[초]주민참여제안사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)자료제작비 : 140,000원*2개

*2회=
560,000

2.운영수당 5,760 0 5,760 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*8명*24회= 5,760,000
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3.교육운영비 13,430 0 13,430
(성립전_1추)재료비 및 체험비 : 

13,430,000원*1식=
13,430,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)식비 및 다과비 : 25,000원

*10명*1회=
250,000

4.학습지원실 운영 27,935 17,650 10,285

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 26,935 16,650 10,285

1.[초]학교정보화지원 16,650 16,650 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 14,230 14,230 0

2.[초]무선망 추가 구축비(목적) 10,285 0 10,285

1.시설비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,807,000원

*5교실=
9,035,000

5.교육여건 개선 83,200 10,600 72,600

1.교육환경개선 83,200 10,600 72,600

1.[초]교실환경개선 23,200 10,600 12,600

1.비품구입비 23,200 10,600 12,600
(성립전_1추)사물함 구입 : 100,000원*126

개*1회=
12,600,000

2.[초]미래형 정보교실 환경개선비(목적)60,000 0 60,000

1.시설비 35,800 0 35,800
(성립전_1추)원목 벽명 공사 : 4,500,000

원*2실=
9,000,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,500,000원*2실= 5,000,000

(성립전_1추)네트워크 공사 : 1,000,000원

*2실=
2,000,000

(성립전_1추)바닥공사 : 3,000,000원*2실= 6,000,000

(성립전_1추)강마루 시공 : 2,700,000원*2

실=
5,400,000

(성립전_1추)블라인드 : 500,000원*8개= 4,000,000

(성립전_1추)준비실 교구장 : 1,100,000원

*4개=
4,400,000

2.비품구입비 24,200 0 24,200
(성립전_1추)교사용 책상 : 600,000원*1개

=
600,000

(성립전_1추)교사용 의자 : 400,000원*1개

=
400,000

(성립전_1추)학생용 책상 : 160,000원*30

개=
4,800,000
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(성립전_1추)학생용 의자 : 80,000원*30개

=
2,400,000

(성립전_1추)스마트TV(75인치) : 

2,500,000원*5대=
12,500,000

(성립전_1추)서랍장 및 교구보관함 : 

700,000원*5개=
3,500,000

6.학교 일반운영 283,657 256,502 27,155

1.학교기관 운영 73,664 72,490 1,174

1.부서기본운영 37,368 37,368 0

1.[초]교장실운영 4,948 4,948 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 25,120 25,120 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.병설유치원기본운영 36,296 35,122 1,174

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 5,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 3,516 3,516 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,256 11,082 1,174

1.일반수용비 12,256 11,082 1,174 시설 소규모수선비 : 1,174,000원*1식= 1,174,000

3.[유]유치원운영 18,484 18,484 0

1.일반수용비 4,194 4,194 0

2.운영수당 6,120 6,120 0
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3.여비 2,370 2,370 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 3,100 3,100 0

2.시설 장비 유지 207,243 181,262 25,981

1.학교시설장비유지 207,243 181,262 25,981

1.[초]공공요금및제세공과금 83,052 83,052 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 12,252 12,252 0

2.[초]시설관리용역 18,644 18,644 0

1.일반수용비 18,644 18,644 0

3.[초]시설일반관리 75,723 74,392 1,331

1.공무직인건비 41,000 41,000 0

2.기간제근로자인건비 1,840 1,840 0

3.일반수용비 30,983 29,652 1,331 소규모수선비 : 1,331,000원*1식= 1,331,000

4.공무직법정부담금 1,900 1,900 0

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 2,374 2,374 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)24,650 0 24,650

1.운영수당 24,650 0 24,650
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 24,650,000원*1식=
24,650,000

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,848,954 1,433,217 415,737
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